
 

BÁO CÁO 

tổng kết 10 năm thực hiện Quy định số 164-QĐ/TW, ngày 01/02/2013  

của Bộ Chính trị về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức  

đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý 

----- 

 

Thực hiện Công văn số 4720-CV/BTCTW, ngày 16/2/2023 của Ban Tổ chức 

Trung ương về tổng kết 10 năm thực hiện Quy định số 164-QĐ/TW, ngày 

01/02/2013 của Bộ Chính trị về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán 

bộ lãnh đạo, quản lý các cấp (Quy định số 164-QĐ/TW); Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Lâm Đồng báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt Quy định số 164-QĐ/TW  

Nhận thức rõ vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của bồi dưỡng, cập nhật kiến 

thức đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, những năm qua Tỉnh ủy, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy luôn quan tâm, chỉ đạo việc  triển khai thực hiện Quy định số 

164-QĐ/TW, ngày 01/02/2013 của Bộ Chính trị gắn với đào tạo, bồi dưỡng đội 

ngũ cán bộ, công chức viên chức lãnh đạo, quản lý của tỉnh, trong đó đã tập trung 

lãnh đạo và triển khai  cho các cấp ủy, cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện tốt các 

nghị quyết về đào tạo, phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 1; chỉ đạo 

xây dựng và ban hành các kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức viên 

chức lãnh đạo, quản lý hằng năm và từng giai đoạn; kịp thời ban hành các văn bản 

quy định về chế độ, chính sách đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức viên chức 

lãnh đạo, quản lý2 tạo cơ sở để các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện 

đồng bộ. 

2. Việc cụ thể hóa Quy định số 164-QĐ/TW  

Trên cơ sở Quy định số 164-QĐ/TW, ngày 01/02/2013 của Bộ Chính trị, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy đã giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành hướng dẫn việc thực 

 
1  - Nghị quyết số 17-NQ/TU, ngày 20/10/2008 của Tỉnh ủy về đào tạo, nâng cao và phát triển nguồn nhân lực tỉnh 

Lâm Đồng đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020 

- Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 18/4/2017 của Tỉnh ủy về đào tạo, phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân 

lực tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2017-2020 và định hướng đến năm 2025; 

- Nghị quyết số 20-NQ/TU, ngày 25/7/2022 của Tỉnh ủy về đào tạo, phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân 

lực tỉnh Lâm Đồng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 
2  - Nghị quyết 106/2018/NQ-HĐND, ngày 13/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định mức chi đào tạo, 

bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức ở trong nước thuộc tỉnh Lâm Đồng;  

- Quyết định số 455/QĐ-UBND, ngày 14/3/2019 của UBND tỉnh Lâm Đồng quy định nguồn kinh phí đào tạo bồi 

dưỡng cán bộ, công chức, viên chức ở trong nước thuộc tỉnh Lâm Đồng. 

TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG 

* 

Số 379 - BC/TU 
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           Lâm Đồng, ngày 06 tháng 4 năm 2023 
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hiện chương trình bồi dưỡng cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên các cấp 

trong tỉnh giai đoạn 2013 - 2015 và kịp thời cho chủ trương mở các lớp bồi dưỡng 

cho cán bộ, lãnh đạo, quản lý; trên cơ sở tham mưu của Ban Tổ chức Tỉnh ủy, ban 

hành quyết định về việc thành lập Ban Chỉ đạo và Ban Quản lý Lớp bồi dưỡng dự 

nguồn cán bộ lãnh đạo, quản lý tỉnh Lâm Đồng.  

Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các kế hoạch đào tạo bồi dưỡng 

hàng năm hoặc từng giai đoạn cụ thể; đồng thời giao Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Sở Nội 

vụ, Trường Chính trị tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai 

thực hiện bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, có tính khả thi cao. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Về đối tượng bồi dưỡng, cập nhật kiến thức 

Các nhóm đối tượng bồi dưỡng, cập nhật kiến thức theo Quy định số 164-

QĐ/TW tại địa phương được quy định cụ thể như sau: 

- Đối tượng 02 gồm các chức danh: Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy; Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch HĐND tỉnh; Trưởng đoàn Đại biểu quốc hội:  

- Đối tượng 3 gồm các chức danh: 

* Đối với khối đảng, đoàn thể: 

- Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Chủ nhiệm, 

Phó Chủ nhiệm và Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; Trưởng, Phó các ban Tỉnh 

ủy và Chánh, Phó Văn phòng Tỉnh ủy; Bí thư, Phó Bí thư các ban cán sự đảng, 

đảng đoàn; Chủ tịch, Phó Chủ tịch: Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Liên đoàn lao 

động tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh; 

Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh đoàn. Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh; 

Tổng biên tập, Phó Tổng biên tập Báo Lâm Đồng. 

* Đối với khối nhà nước: Phó Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch UBND tỉnh; Phó 

Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; Chánh, Phó Chánh Văn phòng: Đoàn đại 

biểu Quốc hội, HĐND tỉnh, UBND tỉnh; Trưởng, Phó các ban HĐND tỉnh. Cấp 

Trưởng, Phó các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Đại biểu Quốc hội (do Tỉnh ủy giới 

thiệu ứng cử); Giám đốc, Phó Giám đốc Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh. 

* Đối với các huyện ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy 

- Bí thư, Phó Bí thư và Ủy viên Ban thường vụ huyện ủy, thành ủy, đảng ủy 

trực thuộc Tỉnh ủy; Chủ tịch HĐND, UBND; Phó Chủ tịch HĐND, UBND các 

huyện, thành phố. 

* Đối với các cơ quan, đơn vị thuộc ngành dọc Trung ương: Chỉ huy trưởng, 

Phó Chỉ huy trưởng, Chính ủy, Phó Chính ủy Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Giám đốc, 

Phó Giám đốc Công an tỉnh; Viện trưởng, Phó Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân 

dân tỉnh; Chánh án, Phó Chánh án Toà án nhân dân tỉnh; Cục trưởng: Cục thuế, 

Cục Thống kê, Cục Thi hành án dân sự tỉnh. Giám đốc: Kho bạc Nhà nước, Ngân 

hàng Nhà nước tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh; Thẩm phán cao cấp. 

- Đối tượng 4 gồm các chức danh:  
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* Đối với khối đảng, đoàn thể cấp huyện: Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra (không 

phải là Ủy viên Ban Thường vụ), Phó Chủ nhiệm và Ủy viên Ủy ban Kiểm tra; 

Trưởng các ban (không phải là Ủy viên Ban Thường vụ), Phó các ban đảng và 

Chánh, phó Văn phòng; Chủ tịch, Phó Chủ tịch: Ủy ban MTTQVN, Liên đoàn lao 

động, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh; Bí thư, Phó Bí 

thư đoàn. 

* Đối với khối nhà nước: Chánh, Phó Văn phòng HĐND và UBND huyện, 

thành phố; Trưởng, Phó các ban HĐND huyện, thành phố; Trưởng, Phó các phòng, 

ban và tương đương trực thuộc UBND huyện, thành phố; Bí thư, Phó Bí thư, ủy 

viên ban thường vụ các cấp ủy trực thuộc; Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND 

xã, phường, thị trấn. 

* Đối với các cơ quan ngành dọc đang công tác và sinh hoạt đảng tại huyện, 

thành phố: Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng, chính trị viên, chính trị viên phó, 

Ban Chỉ huy Quân sự huyện, thành phố; Trưởng, phó Công an huyện, thành phố.   

Viện trưởng, Phó Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân huyện, thành phố. Chánh 

án, Phó Chánh án Toà án nhân dân huyện, thành phố; Chi cục trưởng các chi cục: 

Thuế, Thống kê, Kiểm lâm, Thi hành án dân sự huyện, thành phố; Giám đốc: Kho 

bạc Nhà nước; Bảo hiểm xã hội huyện, thành phố. Thẩm phán sơ cấp Tòa án nhân 

dân cấp huyện. 

2. Về mục tiêu, yêu cầu bồi dưỡng, cập nhật kiến thức 

- Mục tiêu của việc đào tạo, bồi dưỡng nhằm trang bị kiến thức, kỹ năng, 

phương pháp thực hiện nhiệm vụ trong hoạt động công vụ của cán bộ, công chức,  

góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức là lãnh đạo, quản lý có 

phẩm chất đạo đức tốt, có bản lĩnh chính trị và năng lực, đáp ứng yêu cầu, nhiệm 

vụ trong tình hình mới. 

- Cán bộ tham gia bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đã được học tập đầy đủ các 

nội dung theo Quy định số 164-QĐ/TW và khung chương trình bồi dưỡng, cập 

nhật kiến thức dành cho đối tượng theo quy định do Học viện Chính trị quốc gia 

Hồ Chí Minh ban hành. Trọng tâm là bồi dưỡng, cập nhật những thành tựu nghiên 

cứu mới về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và kiến thức về lý luận 

chính trị; những vấn đề mới trong đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước, về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại, 

công tác xây dựng Đảng, chính quyền, công tác dân tộc, tôn giáo và công tác quần 

chúng của đất nước; tình hình thế giới đương đại có tác động tới Việt Nam; Những 

vấn đề thực tiễn đang đặt ra đối với công tác lãnh đạo, quản lý; những kiến thức, 

kỹ năng và kinh nghiệm mới về khoa học lãnh đạo, quản lý. 

3. Về thời gian bồi dưỡng, cập nhật kiến thức 

Thời gian bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý từ 

04 đến 05 ngày/năm; riêng các lớp bồi dưỡng cán bộ nguồn, bồi dưỡng cán bộ lãnh 

đạo quản lý cấp sở và tương đương; bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp huyện; bồi 

dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng thực hiện theo quy định. 

4. Về nội dung bồi dưỡng, cập nhật kiến thức 
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Nội dung chương trình bồi dưỡng bao gồm kiến thức, kỹ năng và kinh nghiệm 

mới về khoa học lãnh đạo, quản lý đáp ứng yêu cầu, tiêu chuẩn chức danh đối với 

từng loại đối tượng ở từng vị trí công tác; phù hợp tình hình mới và yêu cầu cụ thể 

của từng lĩnh vực; vừa bổ sung kiến thức, vừa giải đáp những vấn đề thực tiễn mới 

đặt ra, tạo sự đồng thuận trong nhận thức và hành động của cán bộ, góp phần nâng 

cao nhận thức, năng lực, trình độ, nghiệp vụ, phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống 

của đội ngũ cán bộ.  

5. Về trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan trong bồi dưỡng, cập 

nhật kiến thức 

- Căn cứ kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng hàng năm và yêu cầu thực tế, các cấp 

ủy, địa phương, cơ quan, đơn vị đã quan tâm, tạo điều kiện, lựa chọn chương trình 

bồi dưỡng phù hợp với vị trí chức danh và nhu cầu của cơ quan để cử cán bộ, công 

chức tham gia bồi dưỡng, cập nhật kiến thức nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp 

vụ, lý luận chính trị, các kiến thức, kỹ năng phục vụ công tác chuyên môn và lãnh 

đạo, quản lý; đồng thời chỉ đạo các cơ quan liên quan thực hiện đầy đủ chế độ 

chính sách theo quy định đối với cán bộ tham gia bồi dưỡng, cập nhật kiến thức. 

- Hàng năm, trên cơ sở thống kê nhu cầu đào tạo cán bộ, công chức, viên chức 

của Trường Chính trị; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy cùng với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Sở 

Nội vụ và các cơ quan liên quan thẩm định kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng để tham 

mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, phê duyệt; trên cơ sở đó Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy phối hợp thẩm định chương trình, tài liệu bồi dưỡng, cập nhật kiến thức 

cho cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh thuộc đối tượng 3 và 4 (tỉnh xây dựng 

chương trình và tài liệu bồi dưỡng, cập nhật). 

- Trường Chính trị quan tâm nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng 

đáp ứng được yêu cầu trong tình hình mới: Như đổi mới nội dung, chương trình 

đào tạo, bồi dưỡng cho phù hợp với từng đối tượng và yêu cầu thực tiễn của địa 

bàn cơ sở; thay đổi phương pháp giảng dạy để phát huy tính tích cực, chủ động và 

sáng tạo của học viên; quản lý tốt việc thực hiện nội quy, quy chế học tập của học 

viên; quan tâm đánh giá chất lượng sau đào tạo, bồi dưỡng. 

Nhìn chung, việc xây dựng chương trình và tài liệu phục vụ công tác giảng 

dạy các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ lãnh đạo, quản lý mang lại 

hiệu quả tích cực trong việc bổ sung kiến thức, vừa giải đáp những vấn đề thực tiễn 

mới đặt ra, tạo sự đồng thuận trong nhận thức và hành động của cán bộ lãnh đạo, 

quản lý, từ đó góp phần nâng cao nhận thức, năng lực, trình độ chuyên môn nghiệp 

vụ, phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống của đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý 

trong tỉnh.  

6. Về tinh thần trách nhiệm của cán bộ tham gia bồi dưỡng 

- Cán bộ, công chức thực hiện nghiêm các quy định, chịu sự quản lý của đơn 

vị tổ chức bồi dưỡng, cập nhật kiến thức trong thời gian học. 

- Cán bộ, công chức tham gia bồi dưỡng, cập nhật kiến thức luôn phát huy 

tinh thần trách nhiệm, nghiêm túc tham gia học tập, cập nhật đầy đủ thông tin, kiến 

thức mới, vận dụng vào thực tiễn công tác, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ tại cơ quan, 
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địa phương, đơn vị. 

 7. Tổng hợp số liệu bồi dưỡng, cập nhật kiến thức từ năm 2013 đến năm 

2022  

- Trong 10 năm (2013 - 2022), toàn tỉnh có 26.514 lượt cán bộ lãnh đạo, quản 

lý được cử đi đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính trị, 

quản lý nhà nước theo tiêu chuẩn ngạch, chức danh nghề nghiệp, tiêu chuẩn chức 

vụ lãnh đạo, quản lý, ngoại ngữ, tin học, tiếng dân tộc, kỹ năng nghiệp vụ, đạo đức 

công vụ, kiến thức pháp luật, bồi dưỡng kỹ năng hoạt động của đại biểu Hội đồng 

nhân dân, hội nhập quốc tế, quốc phòng và an ninh… (Biểu kết quả 10 năm đính 

kèm); trong đó mở 08 lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho 498 cán bộ lãnh đạo, 

quản lý thuộc đối tượng 3; mở 79 lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho 7.931 cán 

bộ lãnh đạo, quản lý thuộc đối tượng 4. 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy rà soát, đề xuất Ban Tổ chức Trung ương các đối 

tượng theo quy định và cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thứcn 

khi có văn bản triệu tập. Kể từ năm 2013 đến nay, có 01 đồng chí thuộc đối tượng 

02 và 03 đồng chí thuộc đối tượng 03 tham gia các lớp bồi dưỡng, dự nguồn do 

Trung ương tổ chức; 02 đồng chí thuộc đối tượng 02 tham gia các lớp bồi dưỡng, 

dự nguồn tổ chức tại địa phương. Các cán bộ được cử đi bồi dưỡng đã thực hiện 

nghiêm túc các quy định, kết quả học tập đều đạt tốt, xuất sắc. 

 (Các phụ lục đính kèm). 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực 

hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức. Trong giai đoạn từ 

2013 - 2022, Tỉnh ủy đã ban hành 03 Nghị quyết về đào tạo phát triển và nâng cao 

chất lượng nguồn nhân lực tỉnh Lâm Đồng. Hàng năm, trên cơ sở các quyết định 

của Trung ương, Thủ tướng Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, 

viên chức, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Sở Nội 

vụ, Trường Chính trị tỉnh và các cơ quan liên quan xây dựng các kế hoạch đào tạo, 

bồi dưỡng; đồng thời thẩm định nội dung chương trình đào tạo, bồi dưỡng và triển 

khai thực hiện, đáp ứng yêu cầu phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, nguồn nhân 

lực của địa phương. 

- Các cấp ủy, cơ quan, địa phương, đơn vị có kế hoạch cử cán bộ học tập, bồi 

dưỡng, cập nhật kiến thức theo chức danh được quy hoạch đảm bảo công khai, dân 

chủ. Đến nay, cán bộ, công chức, viên chức giữ chức danh lãnh đạo, quản lý từ cấp 

phòng trở lên đều có trình độ trung cấp hoặc cao cấp lý luận chính trị. Đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức giữ chức danh lãnh đạo, quản lý đạt tiêu chuẩn về ngạch 

công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức, tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản 

lý, cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

- Nội dung các chương trình đào tạo, bồi dưỡng đã từng bước đổi mới, cập 

nhật kiến thức, kỹ năng chuyên ngành; bám sát, cập nhật được những vấn đề mới; 
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nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý, tổ chức thực tiễn, khả năng tập hợp thuyết 

phục quần chúng; bồi dưỡng bản lĩnh chính trị, rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối 

sống cho đội ngũ cán bộ trong tình hình mới... 

- Nhìn chung công tác đào tạo, bồi dưỡng, cán bộ công chức đã đáp ứng tốt 

được nhu cầu của các cơ quan, địa phương, đơn vị. Các cơ quan, đơn vị, địa 

phương và cán bộ, công chức, viên chức đều nhận thức được tầm quan trọng và lợi 

ích của việc đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ; 

vừa đáp ứng yêu cầu ngày càng cao trong quá trình thực thi nhiệm vụ được giao, 

vừa đảm bảo tiêu chuẩn chức danh của đội ngũ cán bộ, công chức theo quy định. 

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc 

- Các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đôi lúc còn nặng về hình thức, nội 

dung tuy đã được cập nhật, đổi mới, nhưng vẫn còn chồng chéo, trùng lặp giữa 

các chương trình, hạn chế về tính ứng dụng thực tiễn và hội nhập. 

- Công tác rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch của một số cấp ủy ở cơ sở, 

cơ quan còn lúng túng; một số cán bộ, công chức, viên chức trong quy hoạch do 

yêu cầu công việc chưa tham gia các lớp bồi dưỡng cán bộ, lãnh đạo từ cấp phòng 

trở lên nên phần nào ảnh hưởng đến công tác quy hoạch hoặc xem xét bổ nhiệm 

cán bộ. 

- Việc cử cán bộ lãnh đạo, quản lý tham gia các lớp bồi dưỡng ở Trung ương 

và  Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh còn ít, hầu hết cán bộ lãnh đạo, quản 

lý khối lượng công việc nhiều, khó tham gia các lớp bồi dưỡng dài ngày. 

- Chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng còn một số hạn chế, có lúc chưa đáp 

ứng được yêu cầu trong tình hình mới. Việc đổi mới nội dung, chương trình đào 

tạo, bồi dưỡng có lúc còn chậm, có nội dung chưa phù hợp với từng đối tượng và 

yêu cầu thực tiễn của địa bàn cơ sở; phương pháp giảng dạy đôi khi nặng về lý 

thuyết, chưa thực sự phát huy tính tích cực, chủ động và sáng tạo của người học; 

việc thực hiện nội quy, quy chế học tập có lúc, có nơi chưa nghiêm; công tác quản 

lý chương trình, đánh giá sau đào tạo, bồi dưỡng chưa được thực hiện chặt chẽ; 

một số cán bộ, công chức, viên chức sau đào tạo, bồi dưỡng chưa vận dụng được 

kiến thức để nâng cao hiệu quả công tác của cá nhân. 

3. Nguyên nhân 

- Công tác quán triệt, tuyên truyền Quy định số 164-QĐ/TW tuy đã được triển 

khai rộng rãi nhưng một số cấp ủy đảng chưa nhận thức rõ vị trí, tầm quan trọng và 

sự cần thiết phải nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ nên chậm ban hành kế hoạch 

đào tạo, bị động trong việc cử cán bộ tham gia bồi dưỡng, cập nhật kiến thức; 

nhiều cơ quan, đơn vị chưa xây dựng được kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng để hoàn 

thiện tiêu chuẩn cho từng chức danh quy hoạch. 

- Một số cán bộ, công chức, viên chức còn ngại học tập, chưa tập trung nghiên 

cứu để nâng cao trình độ, kiến thức chuyên môn. 
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- Chế độ, chính sách về đào tạo, bồi dưỡng chưa đáp ứng được yêu cầu thực 

tiễn; quy định về tiêu chuẩn, trình độ đối với các chức danh cán bộ lãnh đạo, quản 

lý một số nội dung chưa đồng bộ. 

4. Bài học kinh nghiệm 

Thứ nhất, sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân 

tỉnh, ban thường vụ cấp ủy các cấp, lãnh đạo các cơ quan, địa phương, đơn vị là 

nhân tố quyết định dẫn đến thành công của việc tổ chức các lớp bồi dưỡng, cập 

nhật kiến thức cho cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp và cán bộ đảng viên ở cơ sở. 

Thứ hai, cán bộ được bố trí vào chức danh thuộc đối tượng nào cần được bồi 

dưỡng phù hợp với chức danh, đối tượng đó; cần hạn chế việc bồi dưỡng cập nhật 

kiến thức chung cho tất cả các chức danh, đối tượng theo cùng một chương trình. 

Thứ ba, nội dung chương trình và năng lực giảng viên, báo cáo viên là yếu tố 

hàng đầu quyết định chất lượng, hiệu quả của mỗi lớp bồi dưỡng. Khung chương 

trình cần bố trí thời gian hợp lý. Nội dung các chuyên đề phải đáp ứng các vấn đề 

lý luận và thực tiễn mà công tác lãnh đạo, quản lý đang cần được luận chứng, phân 

tích, lý giải. Nội dung chương trình đào tạo, bồi dưỡng cập nhật kiến thức đối với 

cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp từng năm cần có sự điều chỉnh, cập nhật thông tin 

mới. Quan tâm bố trí giảng viên, báo cáo viên là những chuyên gia vừa chuyên sâu 

về kiến thức lý luận vừa am hiểu về các vấn đề thực tiễn, có năng lực trình bày, 

thuyết giảng, đối thoại, thảo luận. 

Thứ tư, công tác chuẩn bị tốt các nội dung sẽ quyết định đến thành công của 

mỗi lớp đào tạo, bồi dưỡng. Cần chủ động xây dựng kế hoạch ngay từ đầu năm, 

làm tốt công tác chuẩn bị trước khi mở lớp, ban hành nội quy, quy chế học tập cho 

từng lớp, tổ chức, quản lý lớp học nghiêm túc, hiệu quả. 

Thứ năm, tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan tham mưu, giúp việc cho 

cấp ủy trong xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện, tránh sự chồng chéo, lãng 

phí. Hạn chế tình trạng cán bộ tham gia nhiều lớp cập nhật, bồi dưỡng lý luận 

nhưng nội dung trùng lặp. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 1. Để thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với 

cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp đáp ứng yêu cầu đề ra, đề nghị các bộ, ngành 

Trung ương quan tâm xây dựng và thường xuyên cập nhật nội dung các chương 

trình đào tạo, bồi dưỡng cả về lý thuyết và kỹ năng, nhất là các kỹ năng thực thi 

công vụ của cán bộ lãnh đạo, quản lý sát thực tế, tránh trùng lặp, lãng phí, tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng. 

2. Nghiên cứu sửa đổi, bổ sung một số nội dung Quy định số 164-QĐ/TW, cụ 

thể như sau: 

- Sửa đổi (Điều 3), về thời gian bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ: 

Tùy theo tính chất, nội dung các chuyên đề và đối tượng cán bộ lãnh đạo, quản lý 

để quy định thời gian bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với đối tượng cán bộ cho 

phù hợp. 
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- Bổ sung nội dung (Điều 4), về kiến thức, kỹ năng, kinh nghiệm trong việc 

giải quyết, xử lý những vấn đề, vụ việc cụ thể trong thực tiễn mới nảy sinh trên các 

lĩnh vực chính trị, kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng Đảng và 

hệ thống chính trị, công tác cán bộ, công tác dân tộc, tôn giáo, công tác quần 

chúng,… 

- Sửa đổi nội dung quy định tại (Điều 12), vì thực tế: Nội dung chương trình 

bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cán bộ (đối tượng 4) do cấp ủy, cơ quan, đơn vị cấp 

trên biên soạn và tổ chức mở các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức. Cơ quan, đơn 

vị quản lý trực tiếp đối với cán bộ (đối tượng 4), không thể đề xuất, lựa chọn 

chương trình bồi dưỡng, cập nhật kiến thức và tham gia với các đơn vị liên quan 

kiểm tra, giám sát kế hoạch bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ. 

3. Xây dựng chương trình bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ lãnh đạo 

quản lý ngắn gọn; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng theo hình thức trực tuyến để 

thuận lợi cho cán bộ lãnh đạo quản lý tham gia.  

Trên đây là nội dung báo cáo tổng kết 10 thực hiện Quy định số 164-QĐ/TW, 

ngày 01/02/2013 của Bộ Chính trị về chế độ bồi dưỡng, cập nhật kiến thức đối với 

cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng 

 
   

Nơi nhận:  

- Ban Tổ chức Trung ương (báo cáo), 

- Vụ III - BTC Trung ương, 

- Các ban đảng, ban cán sự đảng, 

  đảng đoàn, BTV Tỉnh đoàn, 

- Các thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực 

thuộc Tỉnh ủy, 

- Trường Chính trị tỉnh,  

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, TH2. 

 

 

 T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Đình Văn 
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PHU LVC
G Hgp so lrpu nor uU0xc, cAp Nu4r rurx rHtIc

rtl NArrr zot3 DEN xAiu zoz3
(Kdm theo Bdo cdo s6 J74 BC/TU, ngdyil? thdng 4 ndm 2023 cila Ban Thudngvq

Tinh tiy Ldm Ddng)

oANc coxc sAN vlrr Narrt
Ldrn D6ng, ngdy06thdng kndm 2023

z.o6ituqng 3

Z.t. f6 chr?c tpi co quan, don v!, clia phuong
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euAn t7 6 TRoNG Nrroc nlNApr zors otx xAvr zozs
(Kim theo Bdo cdo sA 5fl gCn'U, ngayOlthdng 4 ndm 2023 cia Ban Thtrdng v1t Tinh iy Ldm Oang
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